modo videtur devotionis voce uti Bonaventura, tomo 2, Opusc. de Processu reliq., lib. 7, cap. 16; ubi varias ponit radices devotionis, et tandem dicit: *Cum devotio sit p'ia affectionis pinguedo, et magis se habeat ad affectum quā ad intellectum, perfecta tamen non est devotio sine lumine intellectus*.

19. De hac ergo promptitudine seu suavitate duo dicenda sunt. Primum est esse quid distinctum ab illo affectu colendi Deum, quem hætenus explicuimus, nam, ut constat, potest ille actus deliberatus esse in nobis sine hoc gusta vel suavitate, unde hæc suavitas non semper est in potestate nostrā, etiam ex gratiā, ut infra dicemus. Ille verō affectus est in nostrā potestate cum divinā gratiā, quæ ad illum semper parata est, quia ille affectus est per se necessarius ad virtutem; hæc autem suavitas non est ita necessaria: unde ille est propriè actus noster; hæc verō magis se habet ad modum passionis, nam licet ad illam physicè ac vitaliter concurramus, tamen vel libera non est, vel saltem non est in se libera, nec per se primò fit, sed resultat ex aliquo actu tanquā proprietatis ejus, ut cap. 8 dicemus. Secundū quod dicimus, est nomen devotionis videri æquivocum, et interdū pro illo affectu supra explicato sumi, interdū pro hac mentis dulcedine. Hoc verō parū refert, quia solū spectat ad usum vocis; nos verō, ut sine æquivocatione loquamur, priorem vocabimus substantialem devotionem, posteriorem verō accidentalem, nam reverā in priori consistit substantia virtutis, posterior verō est accidens ejus, ideòque D. Thomas hanc posteriorem posuit, ut effectum devotionis, et proprio nomine spirituales letitias appellavit in dictā q. 82, art. 4. At verō in art. 1, priorem vocavit devotionem simpliciter. Quam mihi videtur rectè significasse Greg., lib. 4, in primū Regum suo cap. 4, circa illa verba capitis 9: *Sacrificium est populi in excelso, cum dixit: Hostia mentis ejus devotio est; tunc enim carnalia nostra destruiimus, cum ardenti devotione ad celestia sublevamur*. Per illum enim actum, quo anima se offert ad Dei famulatum, rectè dicitur se hostiam consecrare et sacrificare Deo; illa ergo est propriè et simpliciter mentis devotio; alia verō suavitas potius est veluti consequens ad sacrificium, et ideò accidentariam devotionem eam appellamus.

CAPUT VII.

Sine devotio semper actus religionis, et quomodo ad alios actus qui in orationem mentalem interveniunt, comparetur?

1. Ex dictis in superiori capite facile constat, devotionem esse posse actum religionis, quia versatur circa propriam materiam religionis, qui est cultus Dei, et potest tendere in illum sub ratione cultūs, et in cætera omnia, solū quatenus huic cultui deserviunt; ergo talis affectus religionis sine dubio est, nam ejusdem virtutis est affici ad objectum suum sub generali ratione propositum, vel proponere generatim sic studiosè operari, et in particulari opera talis virtutis exercere. Unde hoc non est proprium religionis.